
GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE COLCAPIRHUA

www.colcapirhua.gob.bo

A los efectos del Procedimiento de Liquidacion por Determinacion Mixta, el Padron Municipal de 
Contribuyentes de esta Administracion Tributaria Municipal, es el banco de datos cuyo contenido es el 
fiel reflejo de los datos aportados y consentidos por los contribuyentes en los registros de los

REGLAMENTO DEL PROCEDIMIENTO PARA PROCESOS DE LIQUIDACION POR 
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GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE COLCAPIRHUA
COCHABAMBA-BOLIVIA 
Ley del 15 de abril de 1985

ARTICULO 1.- (OBJETO) Establecer el Reglamento por el cual se realizara el Procedimiento de 
Linnidarinn nnr npfprminarinn Mixta dp p$t? Adminicfracinn Tributaria Municipal
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informacion y los datos registrados en el sistema informatico respecto al sujeto pasivo o contribuyente 
y la actividad econbmica gravable, que reflejen fielmente la informacion proporcionada por los 
COntrihuypntp? dp P?tn Adminicttrarinn Tributaria Municipal p? plpnampntp valida para todci? In? 

efectos legales, en el marco de Io establecido en el paragrafo II del Art. 77 y 79 de la Ley N° 2492 y 
ei An. 25 dei Decreio Supremo N" 273 iO.

Consiiiucibn Poiiiica dei Esiado Piurinacionai de Bolivia.
Ley N° 2492 Codigo Tributario Boliviano
Ley N° 812 Modificacion al Codigo Tributario Boliviano
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Decreto Supremo N°27310 Reglamento al Codigo Tributario Boliviano
Ley Municipal N°12y de techa 3U de agosto de 2UV.
Otras Disposiciones.

COMPROMISOr
GESTION Y RESULTADOS
GOBIERNO AlHONOMO MUNICIPAL DE COLCAPIRHUA

ARTICULO 5.- (GESTIONES SUSCEPTIBLES A SER DETERMINADAS) Las gestiones adeudadas o 
pendientes de pago, son susceptibles a ser determinadas a traves del Procedimiento de Liquidacion 
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ARTICULO 3 - (ALCANCE) Fl Prnc.pdimipntn dp I iquidacinn nor DptArminac.idn Mixta prnc.pdp para p| 

Impuesto a la Propiedad de Bienes Inmuebles (IPBI), Impuesto Municipal a la Propiedad de Bienes 
inmuebies (iivirBi), impuesto a ia Propiedad de Vehicuios Auiomoiores (iPv'A), impuesto Municipai a 
la Propiedad de Vehicuios Automotores (IMPVA) y Patentes por Licencia de Funcionamiento y por 
Publicidad Externa.
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rm i iv m u. w■■ 2.- {?»1ARC0 LEGAL), El marco juridico do! proocnto reglamento esta conetituido por:

ARTICULO 4.- (AREAS QUE INTERVIENEN) Todas las areas dependientes de la Direccion de 
RecaudacivucS de esta AdruiuistraciOu Tributaria Municipal y la que iutervengau en el Procedimientu 
de Liquidacion por Determinacion Mixta.
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GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE COLCAPIRHUA
COCHABAMBA-BOLIVIA
Ley del 15 de abril de 1985

ARTICULO 9.- (TITULO DE EJECUCION TRIBUTARIA) La liquidacibn emerqente del Procedimiento 
de Liquidacibn por Determinacibn Mixta debidamente notificada se constituira en Titulo de Ejecucibn 
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diferentes tributes de dominio municipal, al amparo de los dispuesto por el Art. 25 del Decreto 
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ARTICULO 8.- (CATOS A CONSIGNARSE ZN UNA LIGUIDACION MIXTA) En consideracibfi de que 
la Liquidacibn Mixta tendra el caracter de una Resolucibn Determinativa, se establecen los siguientes 
requisites:

Lugar y fecha de liquidacibn de la deuda tributaria.
Ncmbrc c razbn social do! sujoto pasivo o torooro rosponsabio
Numero de registro de la Administracibn Tributaria (numero de Cbdigo Catastral, numero de 
Inmueble, numero de Placa de Circulacibn, cope, pbliza, numero de Licencia de 
Funcionamiento o de Publicidad).
Senalar la dependencia donde debe apersonarse a efectos de su notificacibn.
i_3 pCui i iCaCiOi icS ouuic ia dclida uibuiaiia j geSti0n63 liqUidauaS, dctermiriadaS ch baSc a lao 

caracteristicas o dates declarados por el contribuyente y registrados en el sistema informatico 
en aplicacibn al paragrafo III del Art. 97 y Art. 108 de la Ley N° 2492.
Intimacibn al page de veinte (20) dias calendario, cuyo incumplimiento dara lugar a la 
aplicacibn de las medidas coactivas establecidas en el Art. 110 de la Ley N° 2492.
riiina y iiuinuic de Id MdXiiTid Auiufiddd EjcCuuvd Tfiuu'idiid MuiiiCipd! del Guuieiiiu AuibiiOmu 

Municipal de Colcapirhua.

ARTiCuLu 7.- (FukmA DE NuTiFiCACiuN DE LA LiQuiDACiuN MiXTAj La notificacibn en esios 
casos especiales que afecten a una generalidad de deudores tributarios y que no excedan de la 
cuantia fijada por norma reglamentaria, podra notificarse en la siguiente forma segun Ael Art. 89 del 
PAdinn Trihiiforin- • ••***•*«••%*.

i_d Muiniiii&iidCiuii iiiuliidiid meuidiiie plibliCdCiOii en OigdiiOS de pfeiiod de CiiCuidUiun 

nacional, citara a los sujetos pasivos y terceros responsables para que dentro del plazo de 
cinco (5) dias computables a partir de la publicacibn, se apersonen a sus dependencias a 
pfAntn Ha sii nntifir.aninn

2. Transcurrido dicho plazo sin que se hubieren apersonado, la Administracibn Tributaria 
eieciuara una segunda y uiiima pubiicacibn, en ios mismos medios, a ios quince (15) dias 
posteriores a la primera en las mismas condiciones. Si los interesados no comparecieren en 
esta segunda publicacibn previa constancia en el expediente se tendra por practicada la 
notificacibn.
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ARTICULO 13.- (CUANTIAS MINIMAS Y MAXIMAS) se fija una cuantia minima de 50 UFV's y una 
cuaniia maxima de 40.000 UFV's por cada acio administrativo para efectos de notificaciones masivas 
en procesos de Resoluciones de Determinacion por Liquidacion Mixta en el marco de Io dispuesto por 
el Art. 89 de la Ley N° 2492 y Art. 13 paragrafo III inc. b) del Decreto Supremo N° 27310.
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El inicio de la Ejecucion Tributaria quedara suspendido durante el plazo de intimacion al pago, el cual 
se hara afectivo vencido el terminc de veinte (20) dies calendario conforme debera senalar la 
Liquidacion emergente del Procedimiento de Liquidacion por Determinacion Mixta.

ARTICULO 12.- (IDENTIFICACION DE ERRORES EN LOS DATOS CONSIGNADOS) Evidenciandose 
errores con relocidn a los dates consignados en la publicacion de la notifioaoion masiva, la 
Administracion Tributaria Municipal de oficio, mediante Resolucion Tecnico Administrative, de oficio 
anulara mdividualmente la diligencia de notiticacion etectuada, procediendose a subsanar el mismo y 
notificar nuevamente al sujeto pasivo o tercero responsable en los terminos del Codiqo Tributario, y a 
proceder al levantamiento de las medidas coactivas si corresponde.

ARTICULO 11.- (INICIO POSTERIOR DE UN PROCESO DE DETERMINACION DE OFICIO) 
Practicada la Liauidacion emergente del Procedimiento de Liauidacion por Determinacion Mixta, esta 
Administracion Tributaria Municipal puede realizar posteriormente una Determinacion de Oficio por las 
niiSinaS geSiiOiicS li^uiuauaS ujeiCienuO SuS faCultaucS de COutrol, VerifiCaCiOH, fiSCaliZaCiOFi c 

investigacion, de acuerdo al procedimiento aprobado al efecto, conforme establece el Art. 97 
paragrafo III de la Ley N° 2492.

ARTICULO 10.- (INTERRUPCION DE LA PRESCRIPClON) La Liquidacion emergente del 
Prnnpdimipnto rip I iquidar.inn nor Dptprminar.ihn Mixta Ipgalmpntp nntificada intprmmnp la 

Prescripcion por las gestiones determinadas segun Io previsto en el Art. 61 de la Ley N° 2492 con 
reiacion ai Ari. 97 paragrafo iii uei mismo uuerpo iegai.

Vencido el plazo de intimacion de pago, sin que el sujeto pasivo hubiese efectuado el mismo, la 
Administracion Tributaria procedera con la notificacion del Auto de Ejecucion Tributaria, establecido 
en. e! Art. 4 de! Decreto Supremo N° 27874 de 26 de noviembre de 2004, e! cua! dara !ugar a !a 
aplicacion de las medidas coactivas establecidas en el Art. 110 de la Ley N° 2492 a efectos de 
resguaroar el cobro oe la deuda tributaria.
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